
 

                                       COMUNE DI MEZZOCORONA 
 

_____________________________________________  Provincia di Trento  ___________________________________________ 

 

  
 
 

Piazza della Chiesa, 1 – 38016 
MEZZOCORONA (TN) 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00177020229 
Telefono 0461 608111   –   Fax 0461 603607 

www.comune.mezzocorona.tn.it 
info@comune.mezzocorona.tn.it 

comune@pec.comune.mezzocorona.tn.it 

 

 

 

               

 

 

ORDINANZA N. 138/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DI ACCENSIONE DI FUOCHI, DI LANCIO DI 

LANTERNE VOLANTI, DI SPARO DI PETARDI E DI UTILIZZO DI ARTICOLI PIROTECNICI DI 

QUALSIASI CATEGORIA. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che nel periodo compreso tra la fine dell’anno e l’inizio dell’anno nuovo è 
consuetudine utilizzare petardi, botti, razzi, lanterne volanti (cd. lanterne cinesi) e simili, nonché altri 
artifici pirotecnici esplodenti; 

 
PREMESSO che l’utilizzo di tali prodotti, indipendentemente dal regime di vendita a cui questi 

ultimi sono sottoposti, 
- può arrecare danni all’integrità fisica di chi li utilizza e di chi si trova nelle immediate 

vicinanze; 
- disturba la quiete e la serenità delle persone, degli animali domestici e della fauna selvatica; 

 
CONSIDERATO in particolare il perdurante stato di siccità che interessa il nostro territorio,  
 
CONSIDERATO che l’accensione di fuochi e, in particolare, il lancio di lanterne volanti (cd. 

lanterne cinesi) può comportare, in situazioni di siccità come quella attuale il rischio di incendi di grave 
entità; 

 
RITENUTO 
- di dover tutelare la sicurezza delle persone e l’integrità del patrimonio pubblico e privato che 

può essere messo a rischio dall’utilizzo di prodotti pirotecnici; 
- di dover tutelare la quiete delle persone, soprattutto di coloro che si trovano in condizioni di 

ridotta mobilità o che si trovano ricoverati in strutture assistenziali; 
- di dover prevenire con ogni azione possibile il rischio di incendi in aree urbane o agricole; 
 
SENTITI i pareri della Federazione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari della Provincia Autonoma di 

Trento e del Corpo di Polizia Locale Rotaliana;  
 
VISTI gli articoli 61 e 62 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
RITENUTO che la contingibilità di cui al citato art. 62 risieda nello stato di perdurante siccità che 

interessa il nostro territorio e che rende molto più alto il rischio di incendi che potrebbero scaturire 
dall’accensione di fuochi e dal lancio di lanterne volanti; 

 
ORDINA 

 

il divieto assoluto di accensione di fuochi, di lancio di lanterne volanti (cd. lanterne cinesi), di 
sparo di petardi e di utilizzo di articoli pirotecnici di qualsiasi categoria, nel periodo compreso tra le 
ore 00:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 24:00 del 4 gennaio 2026, a tutela della sicurezza delle persone 

http://www.comune.mezzocorona.tn.it/
mailto:info@comune.mezzocorona.tn.it
mailto:comune@pec.comune.mezzocorona.tn.it


COMUNE DI MEZZOCORONA 
 

 

 

 2 

e dell’ordine pubblico, a causa del perdurante stato di siccità che interessa il territorio e il rischio di 
incendi che questo comporta; 

 
 

DISPONE 
 

che il Corpo di Polizia Locale Rotaliana, la Polizia di Stato, i Carabinieri, il Corpo Forestale della 
Provincia Autonoma di Trento, la Guardia di Finanza e tutti gli organi di polizia facciano rispettare il presente 
provvedimento; 
 

AVVERTE e INFORMA 
 

che, ai sensi dell’art. 29, d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso 
al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa (T.R.G.A.) di Trento entro il termine di 60 dalla data di 
notificazione o comunicazione del medesimo o, in alternativa, ai sensi dell’art. 8, d.p.r. 24 novembre 1971, n. 
1199, al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla data di notificazione o comunicazione 
del medesimo. 

 
 
 

IL SINDACO 
Mattia Hauser 
(f.to digitalmente) 

 
 
 
La presente ordinanza sarà trasmessa a: 

 
- APSS - UO Trentino emergenza 
- Stazione Carabinieri di Mezzolombardo 
- Corpo Polizia Locale Rotaliana 
- Federazione dei Corpi Vigili del Fuoco Volontari 
- Commissariato del Governo di Trento 
- Stazione forestale di Mezzolombardo 


		2025-12-30T15:23:40+0000
	Hauser Mattia




